
      

Numero 

 

198 

Data 

 

02/09/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA PER 

L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 25 SETTEMBRE 2022. 

         

 

 L’anno duemilaventidue, addì due del mese di Settembre, alle ore 11.00, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è 

riunita in videoconferenza la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco NO     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI     
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore SI     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

 

La Sig. Maria Rita Vergani, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 198 DEL 02/09/2022 

 

   

PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER 

AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 25 

SETTEMBRE 2022. 

 

Su proposta dell’Assessore agli Affari Generali, Sig.ra Alessandra Borghetti:  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21/07/2022 di convocazione dei comizi 

elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di 

domenica 25 settembre 2022; 

 

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Richiamata la Legge 3 novembre 2017, n. 165 che reca il sistema elettorale per la Camera e il 

Senato, la quale prevede che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato 

stesso abbiano diritto all’assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 

aprile 1956, n. 212;  

 

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361 e successive modificazioni;   

 

Vista la Circolare dell’8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 191 del 25/08/2022 con la quale sono stati stabiliti gli spazi 

destinati alla propaganda elettorale delle liste di candidati per l’elezione della Camera dei 

Deputati; 

 

Dato atto che il Comune di Rho appartiene per le elezioni della Camera dei Deputati al Collegio 

plurinominale Lombardia 1 – 02 e al Collegio uninominale Lombardia 1 – 06;  

 

Dato atto che le liste ammesse per l’elezione della Camera dei Deputati sono per la Circoscrizione 

Lombardia 1 n. 15, come risulta dalla comunicazione della Prefettura di Milano di giovedì 

01/09/2022, protocollata in data 02/09/2022 con n. 53955; 

 

Dato atto, altresì, che il numero dei candidati uninominali, a cui sono collegate le suddette liste, è 

pari a 9; 

 

Considerato che si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione alle 

liste di candidati ammesse e che ogni sezione di spazio deve avere una superficie di metri 2 di 

altezza per metri 1 di base; 

 

Considerato, inoltre, che ad ogni candidatura uninominale spetta una superficie di metri 1 di 

altezza per metri 0,70 di base;  

 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 

ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 

Osservato, altresì che, in base alle indicazioni fornite dalla Circolare della Prefettura di Milano n. 

273301 del 05/08/2022, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per 

consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle 



liste rispettivamente collegate, i manifesti di ciascun candidato uninominale devono essere 

affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo 

risultante dai sorteggi (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1) della parte dispositiva della predetta 

deliberazione di G.C. n. 191 del 25/08/2022, per una superficie complessiva di metri 1 di altezza 

per metri 9 di base per i candidati uninominali e una superficie complessiva di metri 2 di altezza 

per metri 15 di base per le liste;  

 

2. Di ripartire gli spazi predetti in n. 9 sezioni pari al numero di candidati uninominali aventi 

ognuna la superficie di metri 1 di altezza e 0,70 metri di base e n. 15 sezioni pari al numero di liste 

ammesse, aventi ognuna la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

 

3. Di dare atto che le sezioni vengono assegnate ai candidati uninominali e alle liste collegate 

che partecipano alla competizione per l’elezione della Camera dei Deputati secondo l’ordine di 

ammissione delle predette liste, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 

proseguendo verso destra; 

 

4. Di precisare che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per 

consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle 

liste rispettivamente collegate, i manifesti di ciascun candidato uninominale devono essere 

affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo 

risultante dai sorteggi (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 

 

5. Di assegnare le sezioni ai candidati uninominali e alle liste collegate che partecipano alla 

competizione per l’elezione della Camera dei Deputati come segue:  

 

CANDIDATO UNINOMINALE per ITALEXIT PER L’ITALIA 

LISTA  ITALEXIT PER L’ITALIA 

Sezione n. 1 

Sezione n. 2 

CANDIDATO UNINOMINALE per AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA 

LISTA  AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA 

Sezione n. 3 

Sezione n. 4 

CANDIDATO UNINOMINALE per VITA 

LISTA  VITA  

Sezione n. 5 

Sezione n. 6 

CANDIDATO UNINOMINALE per MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

LISTA  MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

Sezione n. 7 

Sezione n. 8 

CANDIDATO UNINOMINALE per ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

LISTA  ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

Sezione n. 9 

Sezione n. 10 



CANDIDATO UNINOMINALE per COALIZIONE CENTRO SINISTRA 

LISTA  +EUROPA 

LISTA  ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

LISTA  IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO-CENTRO DEMOCRATICO 

LISTA  PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

Sezione n. 11 

Sezione n. 12 

Sezione n. 13 

Sezione n. 14 

Sezione n. 15 

CANDIDATO UNINOMINALE per MOVIMENTO 5 STELLE  

LISTA  MOVIMENTO 5 STELLE 

Sezione n. 16 

Sezione n. 17 

CANDIDATO UNINOMINALE per UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS  

LISTA  UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

Sezione n. 18 

Sezione n. 19 

CANDIDATO UNINOMINALE per COALIZIONE DI CENTRO DESTRA 

LISTA  NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI-ITALIA AL CENTRO CON 

TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC 

LISTA  FRATELLI d’ITALIA con Giorgia Meloni 

LISTA  FORZA ITALIA 

LISTA  LEGA PER SALVINI PREMIER 

Sezione n. 20 

Sezione n. 21 

 

Sezione n.22 

Sezione n. 23 

Sezione n. 24 

 

************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerati i termini di legge previsti per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

329

PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER
AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL
25 SETTEMBRE 2022.

2022

Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/09/2022

Ufficio Proponente (Elettorale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL VICE SINDACO 

Maria Rita Vergani 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 02/09/2022
MARIA RITA VERGANI in data 02/09/2022


